
Terça-feira, 16 de Janeiro de 2024

Sumário
DECRETO Nº 3.270 DE 16 DE JANEIRO DE 2024.- REGULAMENTA 

A LEI Nº 1533, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1999, DISPÕE SOBRE AS 

EXUMAÇÕES  2

DECRETO Nº 3.269 DE 15 DE JANEIRO DE 2024. - “DECLARA 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE 

EMBU-GUAÇU-SP, AFETADAS POR TEMPESTADE / CHUVAS 

INTENSAS  7

LEI Nº3.214/2024 - DISPÕE SOBRE O ORDENAMENTO 

TERRITORIAL E HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DE ENTIDADES 

DE TIRO DESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE EMBU-GUAÇU.  11

PORTARIA Nº 009/2024 À Nº 023/2024  12

JANEIRO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 275/2024

Expediente

O Diário Oficial de Embu-Guaçu é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta (autarquias, fundações, empresas 
públicas) do Município de Embu-Guaçu, 
Instituído pelo Decreto Municipal Nº 
3.246 de 07 de agosto de 2023.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Embu-Guaçu poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://embuguacu.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu 
CNPJ: 46.523.148/001-01 
Endereço: Rua Coronel Luiz Tenório de 
Brito, 458 - Centro. Embu-Guaçu/SP 
Telefone: (11) 4662-72350 
Site: https://embuguacu.sp.gov.br 
 

Página 1 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



DECRETO Nº 3.270 DE 16 DE JANEIRO DE 2024.- REGULAMENTA A LEI Nº 
1533, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1999, DISPÕE SOBRE AS EXUMAÇÕES Edição nº 275, 16 de janeiro de 2024

Página 2 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Página 3 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Página 4 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Página 5 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Página 6 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



DECRETO Nº 3.269 DE 15 DE JANEIRO DE 2024. - “DECLARA SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE EMBU-GUAÇU-SP, 
AFETADAS POR TEMPESTADE / CHUVAS INTENSAS

Edição nº 275, 16 de janeiro de 2024

Página 7 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Página 8 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Página 9 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Página 10 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



LEI Nº3.214/2024 - DISPÕE SOBRE O ORDENAMENTO TERRITORIAL E 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DE ENTIDADES DE TIRO DESPORTIVO 
NO MUNICÍPIO DE EMBU-GUAÇU.

Edição nº 275, 16 de janeiro de 2024

Página 11 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



PORTARIA Nº 009/2024, 09 (nove) dias do mês de Janeiro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação do Senhor Diego Viana, como Chefe de Divisão de Projetos, Licenciamentos e 
Fiscalização Ambiental.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Nomeia o Senhor Diego Viana, portador da cédula de identidade RG. nº 5.913.795 e do CPF nº 
075.779.309-62, no cargo de Chefe de Divisão de Projetos, Licenciamentos e Fiscalização Ambiental. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 010/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação da Senhora Ana Helena Souza de Abreu Barros, como Chefe de Divisão de 
Educação Ambiental.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Nomeia a Senhora Ana Helena Souza de Abreu Barros, portador da cédula de identidade RG. nº 
15.154.395-1 e do CPF nº 045.262.158-56, no cargo de Chefe de Divisão de Educação Ambiental. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 011/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 205, de 23 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Cristiane Rios 
Souza Eugênio, como Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 205, de 23 de Maio de 2022, que nomeia a Senhora Cristiane Rios Souza Eugênio, 
portadora da cédula de identidade RG. nº 38.353.524-4 e do CPF nº 291.279.298-33, no cargo de Chefe de 
Divisão de Tecnologia da Informação. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 012/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 093, de 09 de Março de 2023, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Gustavo Lucas 
Reimberg, como o Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação da Secretaria de Saúde.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 093, de 09 de Março de 2023, que nomeia o Senhor Gustavo Lucas Reimberg, 
portador da cédula de identidade RG. nº 50.823.673-3 e do CPF nº 452.231.728-09, no cargo de Chefe de 
Divisão de Tecnologia da Informação da Secretaria de Saúde. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 009/2024 À Nº 023/2024 Edição nº 275, 16 de janeiro de 2024

Página 12 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



 

PORTARIA Nº 013/2024,  12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 095, de 09 de Março de 2023, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Luan Amaral 
dos Santos, como o Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 095, de 09 de Março de 2023, que nomeia o Senhor Luan Amaral dos Santos, 
portador da cédula de identidade RG. nº 52.449.682-1 e do CPF nº 401.165.188-55, no cargo de Chefe de 
Divisão de Tecnologia da Informação da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 014/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024

Revoga a Portaria nº 257, de 27 de Junho de 2023, que dispõe sobre a designação da Senhora Angélica 
Fresneda Garcia, como Diretora do Departamento de Atenção Básica.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 257, de 27 de Junho de 2023, que designa a Senhora Angélica Fresneda Garcia, 
portadora da cédula de identidade RG. nº 39.671.340-3 e do CPF nº 375.008.278-22, no cargo de Diretora 
do Departamento de Atenção Básica. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

 

PORTARIA Nº 015/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 298, de 14 de Julho de 2022, que dispõe sobre a designação da Senhora Fernanda da 
Silva, como Chefe de Unidade Básica de Saúde do Penteado.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 298, de 14 de Julho de 2022, que designa a Senhora Fernanda da Silva, portadora 
da cédula de identidade RG. nº 24.852.031-3 e do CPF nº 146.923.278-20, no cargo de Chefe de Unidade 
Básica de Saúde do Penteado. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 016/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 138, de 13 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Gabriela 
Monteiro Cruz, como Chefe de Divisão de Vigilância Epidemiológica.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 138, de 13 de Maio de 2022, que nomeia a Senhora Gabriela Monteiro Cruz, 
portadora da cédula de identidade RG. nº 53.528.397-0 e do CPF nº 496.880.238-25, no cargo de Chefe de 

Página 13 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Divisão de Vigilância Epidemiológica. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 017/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Dispõe sobre a designação da Senhora Angélica Fresneda Garcia, como Chefe de Unidade Básica de Saúde 
do Penteado.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Designa a Senhora Angélica Fresneda Garcia, portadora da cédula de identidade RG. nº 39.671.340-3 e 
do CPF nº 375.008.278-22, no cargo de Chefe de Unidade Básica de Saúde do Penteado. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 018/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Dispõe sobre a designação da Senhora Daniela de Jesus Calvão, como Chefe de Divisão de Vigilância 
Epidemiológica.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Designa a Senhora Daniela de Jesus Calvão, portadora da cédula de identidade RG. nº 29.081.952-0 e do 
CPF nº 273.699.818-94, no cargo de Chefe de Divisão de Vigilância Epidemiológica. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 019/2024,  12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Dispõe sobre a nomeação da Senhora Gabriela Monteiro Cruz, como Diretora do Departamento de 
Atenção Básica.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Nomeia a Senhora Gabriela Monteiro Cruz, portadora da cédula de identidade RG. nº 53.528.397-0 e do 
CPF nº 496.880.238-25, no cargo de Diretora do Departamento de Atenção Básica. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 020/2024, 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 202, de 23 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Marcos Cesar 
da Silva Santos, como Chefe de Divisão de Transporte Escolar.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 202, de 23 de Maio de 2022, que nomeia o Senhor Marcos Cesar da Silva Santos, 
portador da cédula de identidade RG. nº 33.766.150-6 e do CPF nº 286.826.148-55, no cargo de Chefe de 

Página 14 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024



Divisão de Transporte Escolar. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 021/2024,  12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 52, de 07 de Fevereiro de 2023, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Carlos 
Fernando Pereira, como Diretor do departamento de Ações Governamentais e Planejamento Estratégico.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 52, de 07 de Fevereiro de 2023, que nomeia o Senhor Carlos Fernando Pereira, 
portador da cédula de identidade RG. nº 27.876.600-6 e do CPF nº 152.509.918-31, no cargo de Diretor do 
departamento de Ações Governamentais e Planejamento Estratégico. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 022/2024, 15 (quinze) dias do mês de Janeiro de 2024

Revoga a Portaria nº 177, de 17 de Maio de 2023, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Thiago Dario da 
Costa Andrade, como Assessor Especial de Relações Institucionais e Governamentais – Secretaria de 
Esportes.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 177, de 17 de Maio de 2023, que nomeia o Senhor Thiago Dario da Costa Andrade, 
portador da cédula de identidade RG. nº 42.785.244-4 e do CPF nº 358.000.228-79, no cargo de Assessor 
Especial de Relações Institucionais e Governamentais – Secretaria de Esportes. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 023/2024, 15 (quinze) dias do mês de Janeiro de 2024.

Revoga a Portaria nº 188, de 23 de Maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação da Senhora Francielen de 
Lima de Silva, como Chefe de Divisão de Acompanhamento de Programas e Projetos.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 188, de 23 de Maio de 2022, que nomeia a Senhora Francielen de Lima de Silva, 
portadora da cédula de identidade RG. nº 48.010.134-6 e do CPF nº 408.207.948-30, no cargo de Chefe de 
Divisão de Acompanhamento de Programas e Projetos. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 15 de 15

Edição nº 275 - Embu-Guaçu, 16 de janeiro de 2024


